
 

 

 

 

 

 

 

 

前期も大変お世話になりました。後期からもよろしくお願いします！！ 
 朝晩はめっきりと涼しくなりようやく秋の訪れを感じる季節となりました。令和６年度が早くも半年が

過ぎました。前期を振り返ると様々な行事が行われました。入学式、体育大会、中体連、職場体験学習、

定期テスト等、様々な教育活動を通して、生徒たちは一回りも二回りも成長が見られました。体育大会や

中体連での活躍、ボランティア活動を通しての地域貢献、生徒同士の助け合い・支え合い等、地域や保護

者の皆様からのお褒めの言葉をたくさんお聞きしました。また、授業に臨む姿勢、掃除や係活動に責任を

持って取り組む姿もたくさん見ることができました。通知表に担任からお子様の活躍や成長に対する励ま

しの言葉を記載しておりますので、お子様の頑張りをご家庭でも話題にしていただき、後期でのますます

の成長につなげていただければと存じます。中学校の時期は、心の体も著しく成長する時期ですが、時に

壁にぶつかって落ち込んでしまったり、人間関係で悩んだりしやすい時期でもあります。もしお困りのこ

とやご不安なことがございましたら、小さなことでもお気軽に学校までご相談いただければと思います。 

後期は、１１月１日（金）にわかたけ祭（文化祭）が行われます。午前は各学年からの発表、展示見学

等を行い、午後は合唱コンクールを行う予定になっております。特に午前中の発表の中に企画しておりま

す「劇」は、まさに見所満載、感動必至です。各学年でオリジナルのシナリオを作っておりますので、当

日を楽しみにされてください。生徒の作品展示もこだわり

がたくさんつまっています。是非ゆっくりご覧ください。

そして午後は、合唱コンクールが開催されます。授業時間

だけでなく昼休みや放課後の時間も使って、子どもたちは

しっかり練習に取り組んでいます。本番は多数の来場をお

待ちしております。 

そのほかにも数多くの行事が予定されておりますので学

校からのご連絡を随時ご確認いただき、お時間ございまし

たら是非ご出席ください。いつも本校教育活動へのご理

解、ご協力いただきまして誠にありがとうございます。 

 

～１０月行事～ 

 １０月１７日（木） 後期始業式・駅伝大会推戴式  １０月１８日（金） 菊池郡市中体連駅伝競走大会 

 １０月２４日（木） 生徒会役員選挙        １０月２５日（金） 合志楓の森小・中研究発表会 

 １０月２９日（火） 共通テスト（３年） １日目（国、理、英） 

１０月３０日（水） 共通テスト（３年） ２日目（社、数） 

～１１月行事～ 

 １１月 １日（金） わかたけ祭・合唱コンクール（弁当）１１月１２日（火） 熊本県中学校理科授業研 

 １１月１４日（木） 後期中間テスト１日目       １１月１５日（金） 後期中間テスト２日目 

１１月下旬から１２月上旬 教育相談（学年ごとに計画が出ます） 

 １２月６日（金）  熊本県学力・学習状況調査（合志市 小・中学校） 

 

保護者の皆様、地域の皆様方のご協力ご支援に改めて深くお礼申し上げます。 

ホームページにも様々な情報をアップしておりますので、是非ご覧ください。 

アドレス → https://jh.higo.ed.jp/koshi/ 

 

第５号 令和６年１０月１１日（金）文責 校長 中村  浩 

主幹 山田 真一郎 

【学校教育目標】 

郷土に誇りを持ち、未来を拓く 心豊かな子どもの育成 

「学びを深める力 協働する力 行動する力」の育成 

昨年度（令和５年度）の劇より 

https://jh.higo.ed.jp/koshi/

